¹ Greg. I. IX. Ep. XXI. — ² 1. Cor. XII.

¹ Luc. XXI. — ² 2. Tim. II.

nizato, ab eodem imperialem coronam accepit. Et paulo post, cum eadem militari Northmannorum manu ducis Roberti, qui in auxilium domini papæ Gregorii in Hadrianeo degentis concite affuit, turpissime fugatus abscessit. Et tam non faventibus quam non communicantibus sibi ac suis complicibus, et Romæ et omni regno suo sævissimam et diuturnam intulit persecutionem.

23. « Hujus rei causa et Ecclesiæ pæne totius regni desolata, et Christiana religio propemodum dissipata, et nonaginta millia hominum et eo amplius in diversis regionibus, beato papa Guiberto cooperante, cæsa sunt. Qui etiam, pulsus Catholicis episcopis et abbatibus, sceleratos et idiotas singulis civilatibus et xenodochiis vel Ecclesiis singulos, interdum autem binos vel annuos prælatos, damnabili prioris et magistri sui Guiberti Simonis mercimonio substitutus, deprædationibus sanctorum locorum, Christianorum sibi non faventium, imo etiam faventium, dum non esset qui armato resisteret, longe lateque voluntate quidem non minus suo Nerone, sed minus possibilitate grassatus est. Sed gratias Deo, qui (ut ait Apostolus) semper triumphat nos in Christo Jesu : quoniam idem imperator ejus Nero, ab uxore quam multis Deo teste prostituit, et filiis propter suam crudelitatem relictus, jam tandem non cuiuslibet regis et ducis sive marchionis, sed mihi feminae, scilicet gloriosæ et Deo dilectæ comitissæ Mathildis, congressione adeo debilitatus est, ut vix quinquagenarius magnus Romanorum imperator incedat, justo districtoque Dei judicio, Dei frequentissimus venditor et abjurator femineo superaretur triumpho, qui Dei suave jugum a se projiciens, sicut pater ejus Belial, et immemor illius sancti regis Job, qui ait : Si contempsi iudicium subire cum servo meo ; ad satisfaciendum his, quorum infestissimus extitit persecutor, beati Apostoli Petri subijci dedignatus est iudicio.

24. « Idem vero Guibertus, qui multo rectius papa demens quam clemens dici debuit¹, in oppidulo suo quod Argentum dicitur, quasi ad sui munitionem celsa turri fabricata, præstolatur simoniacos angelos, cum quibus volando, in putidissimas stygias paludes corruiat fractis eruribus, scilicet rebus suis Deo nobis propitio jam propemodum contractis et ad nihilum redactis. Cui nemo Apostolicam reverentiam sive obedientiam exhibuit, præter suum Neronem et sceleratos complices ejus, vel qui se illi propter avaritiam, quæ est idolorum servitus, vel perpetuo, vel ad tempus, pacto iurejurando vendidere : quorum plurimi, quibus perfidia claruerat, dum exercenda sacrificia celebrat, ne interessent, aufugiebant, scientes eundem nulli Romanorum successisse Pontificum, sed præscripto modo perjurum et invasorem ac simoniacum, Henricum videlicet regem, domino Gregorio papæ fuisse superinductum, etc. » Hæc de his Deusdedit

usque ad tempus, quo ista scribebat, sub papa Urbano, adhuc superstite eodem pseudopontifice Guiberto, summam collegit, quæ nos per annos singulos sumus uberius tractaturi, et quando, expugnata Leoniana urbe, in Cathedrali Petri se intruserit, ostensuri.

25. *Mathildis pietas laudanda et fortitudo.* — Quod autem ad pia studia erga Gregorium papam, cæcosque Catholicos pertinet Mathildis comitissæ, quæ breviter attingit Deusdedit ; accipe ex auctore ejusdem æquali Donnizone, qui ista tunc cecinit versibus istis, rudibus quantumlibet, veracibus tamen, sic ab adventu Henrici in Italiam anni hujus incipiens :

Italiam rursus spatium post temporis unum
Ingréditur : terram totam maculabat aberrans.
Sola resistit ei Mathildis, filia Petri,
Rex exardescens contra quam concitat enses,
Prælia, terrores, et castris obsidiones.
Ad nihilum pugnat, non hæc superabitur unquam ;
Insuperabilia loca sunt tibi plurima fixa.
Diligitur valde, Villas defendit et arces.

Et inferius de his, quæ Mathildis egerit adversus Henricum atque Guibertum, hæc habet :

Corde pio flagrans Mathildis lucida lampas
Adversus binos Domini Crucis hos inimicos
Anna, voluntatem, famulos, gazam propriamque
Excitat, expendit, instigat, prælia gessit.

26. Sed præter illa, quæ bellicis armis adversus schismaticos egit, memoria plane æterna sunt digna, quæ exhibuit adjumenta Catholicis, sive præsulibus, sive aliis, ab iisdem suis pulsus sedibus, et innumera mala pati coactis. De quibus idem Donnizo sic ista :

Catholicis prorsus fuit hæc tutus quasi portus :
Nam quos damnabat rex, pellebat, spoliabat
Pontifices, monachos, clericos, Italos, quoque Gallos,
Ad vivam fontem currebant funditus omnes,
Scilicet ad dictam domnam jam mente benignam,
Quique requirebant apud ipsam reperiebant.
Defuit haud ulli, quin profuit optima cunctis.
Non ab ea moestus si quis vir venit honestus
Unquam præterit, sed consolatus abivit,
Vestibus e saceris multos hæc nota duatrix
Patres Catholicos vestisse quidem reminiscor :
Inter quos fulsit venerandus episcopus urbis
Lucensis.

Et inferius :

Nam quos ipsa valet pravos convertere mater,
Quantiscumque modis quit, agit in omnibus horis :
Multos cum feudo, multos munus tribuendo,
Rocando pures, castellaque sæpè urens,
Regis ab obsequio juviter disjungit iniquo,
Ultramontanis ac principibus sibi charis
Errores regis scribit vitare rebelles.
Sicque Deo multum generabit credula fructum,
Gregorio papæ proceres servare suadens,
Mittere cui gratis crebro solet in Lateranis,
Venia multa nimis, quam papa pie benedicit.
Bis centum libras domus argenti Canusina
Tunc misit papæ, quam debet papa beatæ,

¹ Eadem Leo Ost. l. III. c. 69.

Haecenus de Mathilde. Prosequamur reliqua Gregorii.

27. *Denarium S. Petri Gregorius recipit.* — Idem per legatos in Gallias missos exigendam curavit pecuniam, quam sancti Petri denarium nominabant, a Carolo Magno primitus in tribus Galliarum locis indictam. Fuisse autem summam totius exactionis mille et ducentas libras, ipse testatur in Epistola ad eos data¹, præter quantitatem illam, quam sponte unusquisque amore S. Petri offerre solet. Quo tempore, datis ad eum litteris², redarguit Rothomagensem episcopum, quod distulisset invisere sacra Limina Apostolorum; in quibus hæc inter alia observatione digna leguntur: « Quis vero labor, aut quæ difficultas præ aliis dissuasit vobis per tantum spatii beatum Petrum negligere, cum etiam ab ipsius mundi finibus etiam gentes noviter ad fidem conversæ studeant annue tam mulieres quam viri ad eum venire? » Redarguit eundem, quod tres menses distulisset petere pallium, ac prohibet, ne pontificalia usque ad susceptum pallium exercere præsumat.

28. *Lanfrancus archiepiscopus vocatur ad Limina Apostolorum.* — Hoc eodem anno idem Gregorius papa nihil penitus prætermittens officii seduli pastoris excubiæ, vallatus ipse pelago ærummarum, exigit a longe posito, quod deberet implere, adventum in urbem, Lanfranco Cantuariorum archiepiscopo, acrioribus eum litteris istis corripiens³, quamvis fama celebrem sciret antistitem, quod non visilaret sacra Limina Apostolorum:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Lanfranco Cantuariorum archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sæpe fraternitatem tuam Apostolica legatione invitavimus Romam venire, etiam pro fidei et religionis Christianæ comprobatione: quod lucusque (sicut apparet) aut superbe, aut negligenter, nostra abutens patientia, distulisti, cum nec etiam canonicam excusationem præterderis. Non enim labor aut difficultas itineris te sufficienter excusat, cum satis notum sit multos longe remotos, licet corpore invalidos et infirmos, et a lectulis vix valentes surgere, tamen beati Petri amore flagrant, ad ejus Limina vehiculis properare. Quare Apostolica tibi auctoritate præcipimus, ut postposita occasione et inani formidine, datis induciis quatuor mensium, postquam hæc nostra mandata ad notitiam tuam pervenerint, in præsentis anni festo Omnium Sanctorum Romæ adesse procures et satagas, et inobediæ tuæ reatum per tantum temporis supportatum emendare non ulterius negligas. Quod si nec adhuc te mandata Apostolica moverint, sed ea dissimulans in contemptu durare malueris, et periculum inobediæ incurrere non erubueris, (quod est quasi scelus idololatriæ, testante beato⁴ Sa-

muele) a beati Petri gratia scias te proculdubio removendum, et ejus auctoritate omnino ferendum, ita videlicet, ut si infra prædictum spatium ad nos non veneris; ab omni sis officio episcopali suspensus ». Hæc Gregorius, jurium S. Petri tempore etiam bellico studiosus exactor.

29. *Gregorius nonnullos monet et excommunicat: Wisigothos ad fidem conversos recipit.* — Insuper legatum Apostolicæ Sedis in Galliis Hugonem Diensem episcopum nemini parentem, plurimos excommunicantem, mitius agendum¹ admonuit. Venetorum ducem, ne amicitias cum excommunicatis inire præsumeret, datis ad eum litteris² monuit: scripsitque de his ipsis ad Theobaldum comitem, sanctæ Romanæ Ecclesiæ studiosum.

Excommunicavit etiam comitem Andegavensem ob injurias illatas³ archiepiscopo Turonensi; necnon⁴ Jordanem principem Capuanum perjurum, quod quæ jurasset Apostolicæ Sedi, præstare nolisset, Carnotensem episcopum reum juramento se purgare permisit, cum Romam venisset. Hæc et alia id genus negotia pontificia inter bellicos tumultus, ac si summa pace frueretur, persolvere non neglexit.

Accidit autem inter tot lugubria illud plane lætum atque jucundum, quod dum Henricus rex ab Ecclesia contumeliosus abscedit, reges longe positi ad fidem conversi, eandem Ecclesiam missa legatione requirunt, et ejus primum antistitem Gregorium venerantur: dum contendit ille, colunt isti: cum persequitur ille, consequuntur isti. Ut plane in Ecclesia Dei illud sit intueri, quod natura agi videmus in arbore, quæ ut in proceram altitudinem exaltata siccatur, e trunco virenti germine læta virgulta promanant. Sed quoniam isti reges, quibusve prædicantibus ad fidem conversi fuerint, scriptorum inopia remansit obscurum: immoture illa duntaxat, quæ ejusdem Gregorii papæ Epistola docet, quæ sic se habet⁵:

30. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Wisigothorum gloriosis regibus L. et A. et populis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Frater noster episcopus vester ad Apostolorum Limina veniens, suggessit nobis de nova gentis vestre conversione, scilicet qualiter relicto Gentilitatis errore, ad Christianæ fidei veritatem pervenerit. Unde plurimum in Domino lætati, miseratori omnium intimo corde gratias agimus, qui mentes vestras lumine suo visitare, et de tenebris ad lucem, de morte ad vitam dignatus est vos æterna sua benignitate reducere. Simul etiam ipsius ineffabilem misericordiam deprecati sumus, assidueque postulare optamus, ut vos tam fidei gratia, quam et bonorum operum fructibus et in hac vita vigere, et in futura sanctorum cælibus faciat annumerari.